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R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje elektropompa per nevojat e Shoqerise   “” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

pompa 42122000‐0 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 707 383.333 (Nje milion e shtateqind e shtate mije e treqind e tetedhjet 

e tre pike treqind e tridhjet e tre) Lek pa TVSH.. 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor  Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Pogradec ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës  shtojca 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2020,2021 dhe 2022, ku vlera e perllogaritur duhet te jete jo 

me e vogel se 40% te vleres se parashikuar te kontratesKërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën 

kufirin e ulët monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti koonraktor per të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri 

në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e 

bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore) 



Operatori ekonomik duhet të paraqesë bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare  të 

certifikuar nga organet tatimore, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshur 

“Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen 

rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. Si dhe Ligjin nr 

8438 dt 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ,ku theksohet ”Cdo tatim pagues 

pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuara ne Udhezimin e 

Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne 

organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

Furnizime te meparshme te ngjashme me nje vlere jo me te vogel se 341 477(20%) te fondit limit 

te objektit te prokurimit, te realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates, vertetuar me dokumentacionin vertetues si me poshte: 

 për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara. 

 për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 



kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur në vlerën limit të kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik, duke qenë një kontratë e rëndësishme, 

mbështetur në sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt prokurimi. Kjo kërkesë i shërben AK për të 

treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet në vlerën jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një “kompetencë 

thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si  referenca/fatura 

tatimore, për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

.Deklarate e operatorit ekonomik i cili merr persiper transportin dhe levrimin e mallrave prane 

ambjenteve magazinuese te Autoritetit Kontraktore. 

Argumentimi: Operatori ekonomik duhet te paraqese ne dokumentat e tenderit nje deklarate qe 

verteton faktin qe mallrat do ti sjelle prane AK , pra npm kesaj deklarate Ak i lind e drejta te 

kerkoje qe malli te vije prane Ujesjelles Kanalizime sha Pogradec , dhe jo ta transportoje AK ate.  

2. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose autorizim nga distributori i 

autorizuar per mallrat objekt prokurimi. Ne rast paraqitje te autorizimit nga distributori, OE 

duhet te paraqese dokumentacionin per te vertetuar se subjekti ne fjale eshte distributor zyrtar 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,  

Autorizimi i prodhuesit  ose nga distributor i autorizuar eshte kerkuar me qellim qe te konfirmoje statusin 

aktual te OE dhe te siguroje institucionin (AK) qe kompanite e duhura ofrojne mallrat dhe sherbimet e 

kerkuara, pasi ne treg mund te kete tregetare qe mund te blejne nga te tretet dhe kjo nuk i ben te 

autorizuar per proceduren e prokurimit. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë Kataloget teknike   e prodhuesit të mallrave, ku të 

vërtetojë përputhjen e plotë  të  mallrave që ofron me specifikimet teknike të kërkuara. 

Katalogu duhet të ketë të detajuar specifikimet teknike të mallrave që do të ofrohen, ku të 

vërtetohet që mallrat e ofruar, plotësojnë specifikimet teknike të kërkuara. Pjesët e katalogut ku 

tregohen specifikimet teknike, të jenë të përkthyera në shqip dhe të noterizuara.  

Argumentim: Kriter i vendosur ne perputhje me nenin 40 6 b) te VKM nr 285 date 19.05.2021 

“per miratimin e rregullave te prokurimit public”.   Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë 



operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, fotografitë apo katalogët teknikë 

 

Operatori ekonomik per te vertetuar se mallrat plotesojne kerkesat e cilesise , duhet te paraqesin 

certifikate te vlefshme te leshuar nga nje organ I vleresimit te konformitetit, I akredituar nga 

organizmi kombetar I akreditimit, ose organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga 

Republika e Shqiperise . Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate te vlefshme qe 

verteton se sistemi i kontrollit dhe menaxhimit te cilesise se tij eshte ne perputhje me ISO 9001 – 

2015 (ose ekuivalent)  

Te jete I prodhuar ne perputhje me me standartet e Bashkimit europian (CE) ose ekuivalent) 

Argumentim: Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë 

certifikaten e standarteve ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën 

dhe vlerën e kontratës si dhe në propocion me te, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me 

sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. 

Certifikata per sistemin e menaxhimit te cilesise ISO 9001 eshte e nevojshme si kriter kualifikues 

pasi lidhet me natyren dhe vleren e kontrates, me qellim per te vertetuar dhe te garantoje 

realizimin ne kohe, me sukses dhe me cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te 

kontrates. Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, dhe nenin 79 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. Per te vertetuar se punet sherbimet mallrat ,objekt 

prokurimi, I plotesojne kerkesat e cilesise  duhet te paraqesin certifikate te vlefshme te leshuar nga nje 

organ I vleresimit te konformitetit, I akredituar nga organizmi kombetar I akreditimit, ose organizma 

nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise . 

Kopje te Certifikates Elektronike te Fiskalizimit, per tatimpaguesit qe perdorin Platformen 

Qendrore te Faturave  

Kopje te Certifikates Elektronike te Fiskalizimit dhe kopje te vlefshme te kontrates se lidhur me 

Kompanine  e Certifikuar per zgjidhjen softuerike ne perdorim, per tatim paguesit qe leshojne 

fatura permes zgjidhjes softuerike. 

Argumentimi: Ky kriter bazohet ne ligjin nr 87/2019 “Per faturen dhe sistemin e monitorimit te 

qarkullimit” i ndryshuar dhe njoftimit te perbashket nr 25366 prot date 30.12.2020 dhe nr 

8480prot date 30.12.2020 te DPT-se dhe APP-se  

Komisioni 

Ilir Vako 

Oltion Begollari 

Redina Palla 


